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Dichiarazioni. Nel modello 2018 informazioni aggiuntive anche per previdenza e bonus Renzi

Conguagli e rettifiche 730
nella certificazione unica
Deve essere precisata la tipologia di modifiche apportate

Nevio Bianchi
Barbara Massara

pLa nuova certificazione uni­
ca ospita le novità fiscali in vigore
dal 2017 e contiene importanti 
precisazioni in merito a situazio­
ni già codificate.

Il modello, oramai a regime nel­
la sua struttura di base, è stato im­
plementato di nuovi campi e pri­
vato di altri, sia per effetto delle re­
gole in vigore dallo scorso anno 
che per la necessità avvertita dal­
l’amministrazione finanziaria di 
chiarire ed esplicitare meglio al­
cune situazioni.

Le novità fiscali
Poiché dal 2017 è cessata l’applica­
zione del contributo di solidarietà
del  3%  sui  redditi  eccedenti  i 
300.000 euro (Dl 138/2011), scom­
paiono dalla nuova certificazione 
i relativi punti contenuti nel pre­
cedente  modello  nella  sezione 
“dati particolari”, salvo l’obbligo 

di indicare nella sezione dell’assi­
stenza fiscale il saldo del contribu­
to anno 2016 trattenuto a seguito 
del conguaglio del 730/2017.

La modifica del regime fiscale
dei “lavoratori impatriati” conte­
nuto  nell’articolo  16  del  Dlgs 
147/2015, comporta l’indicazione 
tra i redditi esenti (punto 468 codi­
ce 5) di un importo pari al 50% del­
l’ammontare del reddito erogato 
(contro il 30% esentato fino al 31 
dicembre 2016).

Le precisazioni
La sezione dell’assistenza fiscale 
si arricchisce di nuove precisa­
zioni, in quanto da quest’anno nel
punto 54 deve essere indicata la ti­
pologia di 730 integrativo con­
guagliato (1 in caso di 730 integra­
tivo a credito conguagliato a di­
cembre, 2 in caso di errore nel so­
stituto  d’imposta,  3  quando  la 
modifica riguarda sia il sostituto 
che i dati da cui scaturisce un 

maggior credito o minor debito).
Allo stesso modo nel nuovo

punto 55 va segnalata la presenza 
di un 730 rettificativo, anche in 
questo caso specificando i codici 
(1,2,3) che identificano i rispettivi 
motivi della rettifica.

Nella medesima sezione, tra le
imposte a saldo 2016 conguagliate 
tra luglio e dicembre, ricompare 
l’imposta sostitutiva sui premi di ri­
sultato, ripristinata infatti dal 2016.

Per i contributi di previdenza
complementare  (punto  412)  e 
quelli  di  assistenza  sanitaria 
(punto 41) esclusi dal reddito, le 
istruzioni chiariscono che non 
devono essere inclusi i contributi
versati a seguito della scelta del 
dipendente di convertire il pre­
mio di risultato (peraltro riportati
nella relativa sezione dedicata al 
premio ai punti 574 e 575).

Bonus Renzi e rimborsi
Anche la sezione del bonus Renzi 

si arricchisce di informazioni e 
precisazioni. Il nuovo campo 398 
deve essere compilato nello speci­
fico caso in cui vi sia stata un’ope­
razione  societaria  straordinaria 
senza estinzione del cedente, qua­
lora quest’ultimo abbia proceduto 
al recupero del bonus Irpef. Inol­
tre l’importo del bonus erogato 
(punto 392) deve essere indicato al
netto di quanto eventualmente re­
cuperato (indicato nel punto 394).

Nella sezione “rimborsi di beni
e servizi soggetti a tassazione”, 
che come lo scorso anno ospita 
determinate  tipologie  di  oneri 
(asili nido, spese istruzione, spese 
istruzione universitaria, spese per
badanti, spese per servizi di inter­
pretariato in favore dei sordi), so­
no stati introdotti nuovi campi 
(707­713) per indicare i rimborsi 
effettuati da precedenti sostituti, 
nel caso di Cu conguagliata dal­
l’ultimo datore di lavoro.

© RIPRODUZIONE RISERVATA

CONTROLLI A DISTANZA

Lo strumento di lavoro
non è sempre indispensabile

di Aldo Bottini

S i torna a parlare di tecnologie,
organizzazione del  lavoro e

controlli in una decisione del Ga­
rante della privacy del 16 novem­
bre 2017, che tocca molti dei punti 
ancora irrisolti sulle prassi e le 
norme coinvolte e mostra come, 
dopo due anni dalla riforma del­
l’articolo 4 dello statuto dei lavo­
ratori e a cinque mesi dall’entrata 
in vigore del regolamento Ue sulla
privacy (Gdpr) la strada da fare 
per ottenere un quadro chiaro e 

definitivo sia ancora molta.
Il punto di partenza è sempli­

ce: associazioni sindacali e di­
pendenti di Poste italiane hanno 
sottoposto al giudizio del Garan­
te un sistema di gestione delle 
code allo sportello che, attraver­
so un «display luminoso» (sul 
quale compare anche un nome o 
un identificativo del dipendente 
addetto) indirizza l’utente agli 
sportelli disponibili. Per il Ga­
rante il sistema, e il trattamento 
dei dati dei dipendenti che esso 
comporta, è «illecito».
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La versione integrale dell’articolo
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fisso
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(3)Indice Istat Diff. (1) Incidenza % 75% di E
1982 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 maggio 1982 a titolo di ex indennità di anzianità
Dicembre 5-12 14-1-83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,08391703 1,08391703
Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre dell’anno precedente
Dicembre  1984 15-12 14-1-85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,500 8,097845 30,133594 1,08097845 1,30133594
Dicembre  1985 15-12 14-1-86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,500 7,935643 40,460531 1,07935643 1,40460531
Dicembre  1985 — — 103,5 (4) — — — — — — — —
Dicembre  1986 15-12 14-1-87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,500 4,760869 47,147672 1,04760869 1,47146720
Dicembre  1987 15-12 14-1-88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,500 5,319444 54,975110 1,05319444 1,54975110
Dicembre  1988 15-12 14-1-89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,500 5,596916 63,648936 1,05596916 1,63648936
Dicembre  1989 15-12 14-1-1990 127,5 7,8 6,516290 4,887217 1,500 6,387217 74,410155 1,06387217 1,74101545
Dicembre  1989 — — 102,657(5) — — — — — — — —
Dicembre  1990 15-12 14-1-1991 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,500 6,280239 85,035541 1,06280239 1,85035541
Dicembre  1991 15-12 14-1-1992 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,500 6,032967 96,198674 1,06032967 1,96198674
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14-1-993 121,2 5,5 4,757410 3,568057 1,500 5,068057 106,142345 1,05068057 2,06142346
Dicembre  1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre  1993 15-12 14-1-1994 106 4,0 3,988448 2,991336 1,500 4,491336 115,400891 1,04491336 2,15400891
Dicembre  1994 15 -12 14-1-95 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,500 4,542452 125,185374 1,04542452 2,25185375
Dicembre  1995 15-12 14-1-1996 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,500 5,851768 138,362699 1,05851768 2,38362699
Dicembre  1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre  1996 15-12 14-1-1997 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,500 3,422172 146,519881 1,03422172 2,46519881
Dicembre  1997 15-12 14-1-1998 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,500 2,643947 153,037735 1,02643947 2,53037735
Dicembre  1998 15-12 14-1-1999 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,500 2,626761 159,684430 1,02626761 2,59684430
Dicembre  1999 15-12 14-1-00 110,4 2,3 2,127660 1,595745 1,500 3,095745 167,723597 1,03095745 2,67723597
Dicembre  2000 15-12 14-1-01 113,4 3,0 2,717391 2,038043 1,500 3,538043 177,195774 1,03538043 2,77195774
Dicembre  2001 15-12 14-1-02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,500 3,219577 186,120305 1,03219577 2,86120305
Dicembre  2002 15-12 14-1-03 119,1 3,1 2,672414 2,004310 1,500 3,504310 196,116848 1,03504310 2,96146848
Dicembre  2003 15-12 14-1-04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,500 3,200252 205,624293 1,03200252 3,05624293
Dicembre  2004 15-12 14-1-05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,500 2,793103 214,160696 1,02793103 3,14160696
Dicembre  2005 15-12 14-1-06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,500 2,952785 223,437184 1,02952785 3,23437184
Dicembre  2006 15-12 14-1-07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,500 2,747031 232,322103 1,02747031 3,32322103
Dicembre  2007 15-12 14-1-08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,500 3,485981 243,906789 1,03485981 3,43906789
Dicembre  2008 15-12 14-1-09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,500 3,036419 254,349239 1,03036419 3,54349239
Dicembre  2009 15-12 14-1-10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,500 2,224907 262,233180 1,02224907 3,62233180
Dicembre 15-12 14-1-11 138,4 2,6 1,914580 1,435935 1,500 2,935935 272,868111 1,02935935 3,72868111
Dicembre  2010 — — 100 (9) — — — — — — — —
Dicembre  2011 15-12 14-1-12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 1,03880058 3,87335609
Dicembre  2012 15-12 14-1-13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 1,03302885 4,00128857
Dicembre 2013 15-12 14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
Dicembre 2014 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797
Dicembre 2015 15-12 14-1-16 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 1,01500000 4,20147879
Dicembre — — 100 (10) — — — — — — — —
2016 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2015 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,125 0,125000 320,673064 1,00125000 4,20673064
Febbraio 15-2 14-3 99,5 -0,4 -0,407009 -0,305257 0,250 0,250000 321,198249 1,00250000 4,21198249
Marzo 15-3 14-4 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,375 0,375000 321,723434 1,00375000 4,21723434
Aprile 15-4 14-5 99,6 -0,3 -0,306916 -0,230187 0,500 0,500000 322,248618 1,00500000 4,22248618
Maggio 15-5 14-6 99,7 -0,2 -0,206822 -0,155117 0,625 0,625000 322,773803 1,00625000 4,22773803
Giugno 15-6 14-7 99,9 0,0 -0,006636 -0,004977 0,750 0,750000 323,298988 1,00750000 4,23298988
Luglio 15-7 14-8 100,0 0,1 0,093458 0,070093 0,875 0,945093 324,118669 1,00945093 4,2411867
Agosto 15-8 14-9 100,2 0,3 0,293645 0,220234 1,000 1,220234 325,274665 1,01220234 4,25274665
Settembre 15-9 14-10 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,125 1,195093 325,169039 1,01195093 4,25169039
Ottobre 15-10 14-11 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,250 1,320093 325,694224 1,01320093 4,25694224
Novembre 15-11 14-12 100,0 0,1 0,093458 0,070093 1,375 1,445093 326,219409 1,01445093 4,26219409
Dicembre 15-12 14-1-17 100,3 0,4 0,393738 0,295304 1,500 1,795304 327,690810 1,01795304 4,27690810
2017 ­ Da computare su quanto risultava accantonato al 31 dicembre 2016 a titolo di Tfr
Gennaio 15-1 14-2 100,6 0,3 0,299103 0,224327 0,125 0,349327 329,184850 1,00349327 4,29184850
Febbraio 15-2 14-3 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,250 0,773430 330,998698 1,0077343 4,30998698
Marzo 15-3 14-4 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,375 0,898430 331,533311 1,00898430 4,31533311
Aprile 15-4 14-5 101,3 1,0 0,997009 0,747757 0,500 1,247757 333,027351 1,01247757 4,33027351
Maggio 15-5 14-6 101,1 0,8 0,797607 0,598205 0,625 1,223205 332,922347 1,01223205 4,32922347
Giugno 15-6 14-7 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,750 1,273430 333,137151 1,01273430 4,33137152
Luglio 15-7 14-8 101,0 0,7 0,697906 0,523430 0,875 1,398430 333,671765 1,01398430 4,33671765
Agosto 15-8 14-9 101,4 1,1 1,096710 0,822532 1 1,822532 335,485614 1,01822532 4,35485614
Settembre 15-09 14-10 101,1 0,8 0,797607 0,598205 1,125 1,723205 335,060801 1,01723205 4,35060801
Ottobre 15-10 14-11 100,9 0,6 0,598205 0,448654 1,25 1,698654 334,9558 1,016987 4,349558
Novembre 15-11 14-12 100,8 0,5 0,498504 0,373878 1,375 1,748878 335,1706 1,017489 4,351706
Dicembre 15-12 14-01 101,1 0,8 0,797607 0,598205 1,5 2,098205 336,664642 1,02098205 4,36664642

NOTE: (1)Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell’anno precedente. (2)Il
coefficiente della colonna “H” consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè capitale e rivalutazione; 
ad esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero ammontare (Tfr più 
rivalutazione si ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3)Il coefficiente progressivo si usa soprattutto per determinare la “quota eccedente” che, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e, quindi, l'aliquota in base alla quale la 
quota imponibile del Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in quanto il contratto prevedeva di considerare come 
base di calcolo un importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 
l'indennità di anzianità è stata calcolata in base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una 
retribuzione di 1.032,91 euro si avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 4.562,04 e 516,46 (1/2 mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale 
complessivo di 6.111,41 euro. La quota eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del Tfr al 31 dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della 
determinazione del reddito di riferimento dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 (colonna “M”). (4)Nuova serie 
1985 = 100. (5)Nuova serie 1989 = 100. (6)È il nuovo indice ottenuto depurando il mese di dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. 
(7)Nuova serie 1992 = 100. (8)Nuova serie 1995 = 100. (9) Nuova serie 2010 = 100. (10) Nuova serie 2015=100

I coefficienti annuali e mensili

Liquidazioni. A dicembre è 2,098205

Fissato il coefficiente
di rivalutazione del Tfr
Nevio Bianchi
Pierpaolo Perrone

pA dicembre il coefficiente 
per rivalutare le quote di tratta­
mento di fine rapporto (Tfr) 
accantonate  al  31  dicembre 
2016 è pari a 2,098205.

L’articolo 2120 del codice ci­
vile stabilisce che alla fine di 
ogni anno la quota di Tfr accan­
tonata deve essere rivalutata. 
Per determinare il coefficiente
di rivalutazione del Tfr, o delle
anticipazioni, si parte dall’indi­
ce dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati 
diffuso ogni mese dall’Istat, nel
nostro caso quello “senza ta­
bacchi lavorati”. In particolare,

si calcola la differenza in per­
centuale tra il mese di dicem­
bre dell’anno precedente e il
mese in cui si effettua la rivalu­
tazione. Poi si calcola il 75% 
della differenza a cui si aggiun­
ge, mensilmente, un tasso fisso
di 0,125 (che su base annua è di 
1,500). La somma tra il 75% e il 
tasso fisso è il coefficiente di ri­
valutazione.

L’indice Istat per dicembre
è pari a 101,1. A partire dai dati
di gennaio 2016 la base di rife­
rimento dell’indice nazionale
dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai e impiegati
è il 2015 (la base precedente
era 2010 = 100). La differenza

in percentuale rispetto a di­
cembre 2016, su cui si calcola
il 75%, è 0,797607. Pertanto il
75% è 0,598205.

A dicembre il tasso fisso è pa­
ri a 1,500 . Sommando quindi il 
75% (0,598205) più il tasso fisso
(1,500), si ottiene il coefficiente
di rivalutazione pari a 2,098205

In caso di corresponsione di
una anticipazione del Tfr,  il 
tasso di rivalutazione si applica
sull’intero importo accantona­
to fino al periodo di paga in cui 
l’erogazione viene effettuata.

Per il resto dell’anno l’au­
mento  si  applica,  invece,
solo sulla quota al netto del­
l’anticipazione, quella che

rimane  a  disposizione  del
datore di lavoro.

Non è soggetta a rivalutazio­
ne la quota di trattamento di fi­
ne rapporto versata dai lavora­
tori ai fondi di previdenza com­
plementare.

Deve invece essere rivaluta­
ta a cura del datore di lavoro la 
quota di Tfr maturata dal lavo­
ratore  dipendente  di  una 
azienda con almeno 50 dipen­
denti, che non ha aderito alla 
previdenza complementare.

Come stabilito dall’articolo
1, comma 755, della legge fi­
nanziaria 2007, il trattamento
di fine rapporto maturato da
tali lavoratori a decorrere dal
1° gennaio 2007 deve essere
trasferito al Fondo di tesore­
ria presso l’Inps. Tuttavia, an­
che se il datore di lavoro non
ha più la disponibilità finan­
ziaria delle somme maturate
dal dipendente, dovrà ugual­
mente gestirle dal punto di vi­
sta contabile, compresa la ri­
valutazione delle quote.
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Licenziamenti. Senza correlazione diretta con fatti accaduti all’interno

No al recesso per la rissa fuori azienda
Giuseppe Bulgarini d’Elci

pIl comportamento del dipen­
dente  che,  dopo  aver  avuto 
un’accesa discussione nei locali 
aziendali con un collega in pre­
senza di altri dipendenti e avven­
tori, prosegue il litigio all’esterno
del perimetro aziendale, renden­
dosi responsabile di una rissa 
sfociata in lesioni al collega con 
armi da taglio, non integra gli 
estremi  del  licenziamento,  né 
per giusta causa,né per giustifi­
cato motivo soggettivo.

La Cassazione (ordinanza n.
297 del 9 gennaio 2018),  regi­
strando le conclusioni della Cor­
te d’appello, dà rilievo alla circo­
stanza che le sole azioni svoltesi 
nei locali aziendali sono censura­
bili sul piano disciplinare, laddo­

ve il pur grave comportamento 
prodottosi esternamente, sia pu­
re  nelle  immediate  vicinanze, 
non può essere utilizzato per giu­
stificare l’irrogazione della misu­
ra massima espulsiva in assenza 
di un elemento (spazio­tempo­
rale) di diretta correlazione con i
fatti avvenuti nel luogo di lavoro.

Nel caso sottoposto alla Corte
il licenziato aveva dato impulso 
al rito Fornero davanti al Tribu­
nale di Milano. In primo grado il 
licenziamento era stato confer­
mato e le domande del lavorato­
re respinte. Di diverso avviso è 
stata la Corte d’appello, che ha 
escluso la giusta causa del licen­
ziamento in quanto la rissa e le 
successive  lesioni personali  si 
erano verificati fuori dai locali 

aziendali, in assenza di elementi 
di continuità sul piano temporale
con il precedente litigio dentro il 
luogo di lavoro. La Corte territo­
riale, peraltro, faceva applicazio­
ne della sola tutela indennitaria 
prevista dal novellato articolo 18 
dello Statuto dei lavoratori e con­
dannava la società a versare un ri­
sarcimento pari a 6 mensilità del­
la retribuzione globale di fatto.

Il  lavoratore  ricorreva  per
Cassazione, censurando la misu­
ra dell’indennizzo, rilevando che
solo in caso di vizi formali l’in­
dennizzo risarcitorio può essere 
limitato a 6 mensilità.

La Corte di legittimità accoglie
il ricorso e conferma che nel caso
di licenziamento disciplinare il­
legittimo si applica – al di fuori 

delle ipotesi del fatto contestato 
insussistente e del fatto punibile 
con sanzione conservativa dal 
contratto collettivo, in presenza 
delle quali interviene la tutela 
reintegratoria – un indennizzo 
tra le 12 e le 24 mensilità dell’ulti­
ma retribuzione globale di fatto, 
come previsto dall’articolo  18, 
comma 5, dello Statuto dei lavo­
ratori. Su tale presupposto, non 
essendovi più questione circa il 
carattere illegittimo del licenzia­
mento  per  essere  la  misura 
espulsiva sproporzionata rispet­
to alla entità del fatto disciplinare
censurato, la Cassazione ha di­
sposto la rimessione della causa 
in appello per la determinazione 
dell’indennizzo.
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INTERPELLO SICUREZZA

Decide il datore a chi
affidare l’informazione

L’obbligo di informazione in
materia di salute e sicurezza

sul lavoro non ricade obbligato­
riamente  sul  responsabile  del 
servizio di prevenzione e sicu­
rezza. Lo ha precisato il ministero
del Lavoro nell’interpello 2/2017
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